2. *Veni in hortum meum, soror mea sponsa.* Veni (inquit) sapissime in Ecclesiam meam, et venio, ut corrigam, adjuvem, et confirmem. *Messui myrrham meam cum aromatibus meis.* Per myrrham passio, vel mortificatio, per aromata omnes virtutes exprimuntur. Metiti myrrham cum aromatis, quando martyres cum exteris electis ad maturitatem praemitorum perdacit.

3. *Comedi favum cum melle meo, bibi vinum cum lacte meo.* In favo et vino prædicatores, in melle et lacte auditores intelliguntur, et utrosque internos iudex approbat et remunerat. *Comedite, amici, et bibite, et inebriamini, charissimi.* Amici, faciendo quæ præcipio, obsecro, ita factis sanctorum, quasi epulis præcipuis, præcordia vestra replete.

4. *Ego dormio.* Donante gratia Dei, in pace præsentis vite eum colo. *Et cor meum vigilat.* Quo tranquillus sub incursibus externis quiesco, eo altius intus video quoniam bonus est Deus. *Vox dilecti mei pulsantis.* Pulsat ostium cordis, cum Dominus nos ad profectum virtutum excitat. 199 *Aperi nūbi, id est,* cor pando nūbi, soror mea. Amica mea, quia arcanorum mediorum cōscia. *Columba mea,* quia spiritus mei dono illustrata. *Immaculata mea,* quia sicut aspectu meo digna.

5. *Quia caput meum plenum est rōre, et cincinnum mei guttis noctium.* Caput Christi Deus. Cincinna sunt fideli um collectiones. In rōre et guttis noctium frigens charitas in multis ostenditur quam in Domino et proximis habere debuerunt. Ideo necessario excitat Dominus fideles quoque ad prædicationis studium, quo provocata ad laborem docendi respondet Ecclesia.

6. *Exscoliari me tunica mea, quomodo induar illa?* Ac si aperte dicat, deseruit negotia scutularia tui causa, quomodo repeatu illa? *Lavi pedes meos, quomodo inquinab illos?* Jam secretæ compunctionis letibus abhui cogitationes terribas; quomodo mundi sordibus ierum polluar? quia prædicationis efficiū sine occupatione sacerulari vix esse potest.

7. *Dilectus meus misit manū suā per foramen.* Manū quippe suam dilectus per foramen misit, cum nos Dominus occulta invisibiliter computunione ad opus virtutum accedit; nobisque in memoriam revocat, quomodo et quanta de sinu Patris descendens pro nobis est passus. *Et rēter meus intremuit ad tactum ejus.* Haec recolens intimā conscientia sponsa, tota expavescit; et pigritudinem quietis accusans, ad laborem prædicationis festinat; unde sequitur.

8. *Surrexi, ut aperirem dīcto meo.* Id est, verbum Domini prædicarem. *Manus mea sillaverunt myrram, et dīgiū mei pleni nyrrha probatissima.* In manus enim opera, in digitis discretio signatur. In myrram continentia et passiones: quæ tunc probatissima est, cum solumento pro charitate Dei et proximi vel continentia sit, vel passiones sunt.

9. *Pessulum ostii mei operui dīlecto m. o.* Pessulum dilecto aperit, qui templum sui peitoris divina visitatione et inhabitatione dignum fecerit. *Itē declinā-*

*A verat, atque transierat.* Quia nulli in hae vita plena visio Dei, sicut in futuro conceditur, ideo transire dicitur dilectus, id est, in futurum se videndum et perfruendum plenius ostendit.

10. *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est.* Quanto suavius, inquit, vocem atque viciniam dilecti mei accepli, tanto sublimius quidquid in me frigidum erat, charitate incaluit; et quidquid rigidum erat, liquefactum est. *Quesivi, et non inventi illum.* Quia dominum compunctionis et dilectionis intimam non in arbitrio est voluntis, sed in miseratione donantis, ideo non semper habent illum æquilater, quia non ita se offert Deus in exilio laborantibus quomodo in patria regnibus.

11. *Invenierunt me vigiles, qui circumdeunt civitatem, percusserunt me, vulneraverunt me, tulerunt pallium meum mihi custodes murorum.* Custodes civitatis, id est, Ecclesiæ, sancti sunt doctores, qui sedula prædicatione circumdeunt corda singulorum, et spiculis ecclesiæ amoris vulnerant, 200 et, ut magis ardente, inflammescant, et vetustæ conversationis tutamen eis subtrahunt.

12. *Adjuro vos, filioe Jerusalēm, si inveneritis dilectum meum, ut nuntietis ēl quia amore langueo.* Merito languet sponsa, cum gladio verbi Dei percussa, terrenum exiit arietum; et filias Jerusalēm, id est, Deo dignas animas adjurat, ut sui amoris magnitudinem ad Dominum referant; et pro ejus videra gloria superiū sibi poseant auxilium.

13. *Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum?* qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adjurasti nos? Obsecro te, quia sic adjurasti me, ut amore quo te languescere dicis me quoque per verbum prædicationis facias ardescere, et mihi ostendas qualis sit dilectus tuus ex ea parte qua possit diligi, non timeri, quia perfecta claritas foras multit timorem.

14. *Dilectus meus candidus, et rubicundus, electus ex militibus.* Candidus, quia sine peccato; rubicundus sanctissimus Christus, qui solas mediator Dei, et hominum. *Caput ejus aurum optimum.* Caput Christi Deus, qui solus bonus et optimus. *Comitē ejus sicut elatē palmarum, nigrae quasi corvus.* Comitē catervae sunt sanctorum, que Deo fideli famulatu adherent. Elatæ, vel eleætæ paluce propter caput Christi, nigrae ob pressuras.

15. *Oculi ejus quasi columbae super rivulos aquarum.* Oculi ejus doctores sunt, per quos Ecclesia videt quæ recta sunt; qui bene confundit propter simplicitatem, et rivulus aquarum propter charismata divina comparantur. *Quæ lacte sunt lotie, et resident juxta fluenta plenissima.* Lacte lotas dicit, id est, gratia divina et dulcissima mundatas; et resident juxta fluenta plenissima, id est, omnium donorum spirituallium abundantia. Potest in rivulis veteris legis eruditio, et per fluenta plenissima perfectio evangelice doctrine signari, quia sancti prædicatores de thesauris suis proferunt nova et vetera.

16. *Genit illius, sicut areolæ aromatum consistit a pigmentariis;* labia ejus lilia distillantia myrram præman. In genit Salvatoris nostri et modestia pieas simul et severitas exprimitur. Areolæ aromatum virtutes, et dulcedo, et fama designantur. Consistit a pigmentariis prophetis et apostolis, his futura incarnationis ejus arcana, illis facta narrantibus. Labia ejus verba sunt doctrinae ejus. Lilia, quia claritatem ecclœ regni promittunt. Distillantia myrram primam, quia per contemptum voluptatum presentium ad hanc pervenientium esse prædicant.

17. *Manus illius tornatiles, aureæ, plene hyacinthis.* Manus, id est, opéra, quia quæ verbis docuit, tactis implevit. Tornatiles, quia in se omnem regulam justitiae tenent. Unde dicit: Oportet me omnem justitiam adimplere. Sunt et manus aureæ, quia omnia

quæ in homine gessit, divitias gloriae perficit. Plenæ hyacinthis, quia ad spem nos cœlestium atque amerem excitant, quia hyacinthus aurei coloris gemma est.

18. *Venter ejus eburneus, distinctus sapphiris. Venter dilecti fragilitatem humanitatis ejus designat, eburneus decorum castitatis. Sapphirus 201 sublimitas est cœlestium virtutum. Distinctus sapphiris, quia partim humana fragilitas esurie, tentatione, fatigacione, morte, partim divina celsitudine miraculis, resurrectione et ascensione gloriae-intelligitur.*

19. *Crura illius columnæ marmoreas, quæ fundatae sunt super bases aureas. Crurum vocabulo itinera incarnationis Christi insinuantur, quæ columnis marmoreis propter firmitatem et recitudinem comparantur. Fundatae super bases aureas, quia quidquid de eo vel per eum gestum est, omnia divinae provisionis consilio ante tempora sacerularia disposita sunt.*

20. *Species ejus, ut Libani, electus, ut cedri. Ut Libanus celsitudine et gratia arborum, alias montes, sic Dominus Christus omnes sanctos meritorum celsitudine et gratia virtutum antecellit. Electus, ut cedri. Sicut alias arbores, quæ in Libano nascentur, cedri superant dignitate sua; ita Christus omnes qui in Ecclesia ad vitam nascentur sua transcendent gloria.*

21. *Guttur illius suavissimum. In gutture interna dulcedo verborum illius memoratur, quam qui sapit, non esurit. Et totus desiderabilis. Quid amplius queris? Totus desiderabilis est, quia totus Deus, et totus homo, in quem desiderant et angeli propiscere. Deus in maiestate Patris, homo in virginitate matris. In illo creator, in hac salvator.*

22. *Talis est dilectus meus, et ipse est amicus meus. Quanto devotius quisque diligit Dominum, tanto familiarius habet amicum Dominum. Et talem necesse est ut intellegas eum, si vis eum amicum habere. Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum? Vox Synagogæ; pro decore enim carminis variantur personæ colloquentium. Sed tantum Christi Ecclesia, quia sponsæ vocabulo exprimitur, designatur pulcherrima mulierum. Pulchrae sunt singulae Ecclesie sanctorum; sed pulcherrima universitas totius sanctæ Ecclesiæ per totum orbem. Quo declinavit dilectus tuus, et quarenum eum tecum? Qui aliquando in terra corporali specie versatus est, dic, quo declinavit ille, ut sequamur illum tecum?*

CAP. VI. — 1. *Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum. Quasi dixisset, illuc descendit in hortum, id est, Ecclesiam suam, ut eam fonte gloræ sue, quasi aream aromatum, irrigaret, ut virtutum horibus germinaret. Ut pascatur in hortis, et lilia colligat. Ego dilecto meo locum habitationis præparo in me, et ipse mihi apud se, qui semper inter saucta desideria mentium castarum pascitur. Hactenus sancte Ecclesie vix est quarens ac laudantis; nunc, quid quæstus respondet, subiungitur.*

2. *Pulchra es, amica mea, suavis et decora, sicut Jerusalem. Sanctam Ecclesiam suam amicam dicit, quia ejus vita desiderium visioni iam pacis intime assimilatur. Terribilis ut castrorum acies ordinata. Id est, charitate unita, et compacta, ut nullus locus hosti per malum discordia aperitur, quia solumente in unitate pacis terribiles sunus hosti.*

3. *Averte oculos tuos a me, quia ipsi me aroare fecerunt. Id est, oculis mentis tuae noli quarere in tua peregrinationis itinere perfecte me cognoscere, quia fieri non potest; quia quo intentius agnoscere queris. 202 eo certius incomprehensibilem intelligentes; et non queras in via præmium, quod in patria reservatur. Capilli tui, sicut greges caprarum, etc. Qui versiculi prius positi sunt, sed repetitio firmata est indicium. In capillis populi, in dentibus*

CAP. VI. — N. 9. *Quamvis veteres mss. Codices, antiquæ Editiones pleræque, atque Ecclesia in effici, legant Sulamitis, magis tamen probandum esse*

A doctores, in gemellis fetibus præcepta charitatis intelliguntur.

4. *Sicut cortex mali Punici, sic genæ tuæ absque occultis tuis. Genæ sanctæ Ecclesie spirituales sunt Patres, qui virtutibus sunt mirabiles, et moribus venerabiles, et in Christi cruce gloriari non crubescentes. Et haec magna sunt valde, quæ videntur in ea; sed multo majora quæ non videntur, et in futuro reservantur.*

5. *Sexaginta sunt regiae, et octoginta concubinæ, et adolescentularum non est numerus. Reginæ sunt, quæ amore sponsi et cœlestis prænii intuitu per predicationem veritatis et sacri baptismatis fontem solem æterno regi spiritualem generant. Concubinæ sunt, quæ carnali sollemmodo commodo Christum prædicando, vel baptizando, docent; et ideo illæ perfectione senarii numeri, per denarium, propter decalogum designantur. Adolescentulæ sunt animæ nuper Christo renatae, quarum summa propter multitudinem civium cœlestium numerum transcendit.*

6. *Una est columba mea, perfecta mea. Sancta videlicet et universalis per totum orbem Ecclesia. Una est matris sue, electa genitrici sue. Matri sue, id est, cœlesti Jerusalem, quæ est mater omnium nostrum. Unde ad nos gratia Spiritus sancti descendit, per quam nasciuntur Deo. Viderunt illam filia, et beatissimam prædicaverunt. Quas prius dixit adolescentulas, nunc filias nominat; antiqui omnes catholicam landant Ecclesiam.*

7. *Quæ est ista quæ progreditur, quasi aurora consurgens? Progreditur Ecclesia, quasi aurora, quia jam ortus veri luminis mundo post tenebras longæ ignorantiae monstratur. Pulchra ut luna. Quia sole justitia illustrata noctem mundi illuminat. Electa ut so!. Quia imaginem sui conditoris in omni justitia, sanctitate et veritate portat. Terribilis ut castrorum acies ordinata. Terribilis aeris potestatibus in unitate charitatis, fidei, et spei.*

8. *Descendi in hortum nucum, ut viderem poma convallium. Hortus eternum nucum est Ecclesia præsens, ubi nostras conscientias alterutrum minime videamus: sed fracta testa corporis, apparobit interne dulcedinis fructus. Poma convallium fructus est humilitatis. Descendit sancta Ecclesia per doctores sanctos ad eos qui prolixi ad fructus bonos, quive adhuc indigent doctrinæ irrigationem. Et inspicere si florissent vinea, germinasset malu Punica. Inspicerem si virtutum studia florissent, et si qui ad exemplum dominice passionis preparati essent summi fundere sanguinem.*

9. *Nescivi, anima mea conturbavit me, propter quadrigas Aminadab. 203 Nescivi dona gracie spirituæ in te, sponsa: sed anima mea conturbavit me propter introductionem evangelicas quadrigæ, qua Aminadab (qui interpretatur populi mei spontaneus) id est, Christus per totum velutum mundum. Cui Ecclesia consolando mox respondet. Reverttere, revertere, Sulamitis: revertere, revertere, ut intueamur te. Noli turbata esse: sed revertere ad agnitionem tui Redemptoris, qui tibi toties in prophetis, et lege promissus est. Revertiere puritate fidei: revertere operum perfectione, o Sulamitis, id est, captiva, jam a vinculis inidelitys revertere ad tuum Redemptorem, ut salveris.*

CAP. VII. — 1. *Quid videbis in Sulamite, nisi choros castrorum? Tu doles synagogam obduratam: prope est tempus, quod chorus bellantium adversus malignos spiritus et laudantium Dominum videbis in ea. Quam pulchri sunt gressus tui in culcamentis, filia principis! Nunc laudes Ecclesie ab ipso sponso proferuntur; et primo operum constantia et mortificatio voluptatum laudatur in ea, quia filia principis, id est, Christi, ob gratiam baptismi.*

*Sulamitis cum Vulgata nostra, ex Hebreo ostendit Calmetus.*

2. *Juncturæ femorum tuorum sicut monilia*, quæ fabricata sunt manu artificis. Duorum concordia populorum spirituali prope secundorum in junctura femorum designatur, quia sicut monile fabricatur manu artificis, sic est ineffabili largitate conditoris nostri firmata. In monili bona opera exprimuntur.

3. *Umbilicus tuus crater tornatilis*, nunquam indigens poulis. Umbilicus, id est, fragilitas intimitatis nostræ, crater, cum conscientia mortalitatis atque infirmitatis nostræ admoniti, esilicem verbi salutari prompta mente proximis propinare satagimus. *Venter tuus*, sicut acervus tritici vallatus liliis, etc. Acerbus tritici vallatus liliis est, cum abundantia boni operis sola spe perpetua lucis colligitur. In ventre memoria; in tritico multiplicatio boni operis, in liliis castitas exprimitur. Item in tritico panis, et in cratero potus, quæ pauperibus dantur, exprimuntur.

4. *Duo ubera tua sicut duo hinnuli gemelli capreæ*. De duabus uberibus superius dictum est. Duo ubera doctores sunt utrinque populi. In gemellis duo Testamenta sunt. Gemelli, propter manu concordiam. *Collum tuum sicut turris eburnea*. Item in collo doctores designati sunt, qui turri eburneæ propter firmatatem et pulchritudinem comparantur. Qui civitati Dei et robur præstant, et decus.

5. *Oculi tui sicut piscinæ in Hesebon*, quæ sunt in porta filiæ multitudinis. Item oculi Ecclesiæ doctores propter nutrimentum. Et recte piscinæ comparantur, quia fluenta doctrinæ suis auditoribus præbere non cessant. *He-ebon cingulum mæroris interpretatur*, quia sancti pro vanâ lætitia carnis cingulo abstinentie constringuntur; et bene in porta multitudinis, ob abundantiam popolorum concurrentium per portam fidei in Ecclesiam.

6. *Nasus tuus sicut turris Libani*, quæ respicit contra Damascum. Item in naso verbi Dei dispensatores causa discretionis designantur. Turris, quia eminentissimum locum tenet in Ecclesia, quæ respicit contra 204. Damasenum, id est, sanguinarium et impium (quia Damascens sanguinem bibens interpretator): significat carnales et crudeles, contra quos sancti doctores, in turri Libani, id est, summae Ecclesiae semper vigilant.

7. *Caput tuum ut Carmelus*, et *comus capitis tui sicut purpura regis juncta canalibus*. In capite mens designatur, in comis cogitationes. Et sicut capite membra, ita cogitationes mente reguntur. In Carmelo, id est, sublimibus, et passione Christi, quæ nomine purpuræ exprimitur, versantur. Canales, præcordia sanctorum, in quibus alligantur tales cogitationes.

8. *Quam pulchra es, et quam decora, charissima, in deliciis*. Polehra tide, et opere decora, charissima in deliciis, id est, spiritualibus virtutibus. *Statura tua assimilata est palmae*. Id est, rectitudi operis dona: semper ad victoriam tendit. *Et ubera tua botris*. Uberibus doctores ecclesiæ propter hæc prime eruditio[n]es comparantur, et butris æquantor propter mysteria dulcissima aeternitatis.

9. *Dixi: Ascendam in palmarum*, et apprehendam fructus ejus, et erunt ubera tua sicut botri vinearum. Apte enim velerissimissima crux palme comparatur, in quam Christus ascendens apprehendit fructus ejus, id est, dona quæ laetus est sanctæ Ecclesiæ, que ex illo tempore butros vinearum germinavit, id est, sanctos doctores, qui majori scientia et gratia propriæ crucem et resurrectiæ nemini Salvatoris abundant.

10. *Odor oris tui sicut malorum*, guttur tuum sicut vinum optimum. In gurgite vox praesentis doctriæ, in odore fana absentis demonstratur. Et ideo vino illa propriæ fragrantiam virtutum, haec malis ob suavitatem absentis fauæ comparatur.

CAP. VII. N. 7. In Vulgata est *vincita canalibus*. In MSS., saepè, *vinceta*, et *juncta* confunduntur. Existimant nonnulli *Carmelum* pro purpura sumi ex Hebreo *carmel*, seu *carmil*, ex quo fortasse est

11. *Dignum dilecto meo ad potandum, labiisque et dentibus illius ad ruminandum*. Rapuit enim sponsa verbum ex ore sponsi, quia ille vino optimo eam comparavit et subjecit: *Dignum dilecto meo*, id est, tanta sublimitas est evangelicæ prædicationis, quod ipse dilectus primus per hanc in carne apparen[s]t, mundo iter cœlest[e] apernit. *Labiisque et dentibus*, id est, apostolis prædicatoribusque maximis dedit ad meditandum.

12. *Ego dilecto meo*. Et non alteri, cui totam curram servitum et dilectionis impendo. *Et ad me conuersio ejus*. Me solani diligit et adjutat, ne deficiam in via. *Egrediamur in agrum, commoremur in vil[la]lis*; mane surgamus ad vineas; videamus si floruit vinea, si flores fructus parturiunt, si floruerunt mala Punica. Quia nullatenus Ecclesia vel ad hunc operandum egrediendo procedere, vel in exercitio bonaæ operationis persistendo commorari, vel saltem ad propositum bene agendi assurgere, vel animos auditorum suorum, quantum proficerint, discernere sufficit, nisi grata Dei adjuta, qui dixit: *Ecce ego vobiscum sum*, etc. Item in agro Christiani, in vineis Ecclesiæ, in floribus fides, in fructibus virtutes, in 205 maliis Puniceis martyrium designatur. In his enim singulis sponsa dilecti sui præsentiam querat.

13. *Ibi dabo tibi ubera mea*. Id est, parvulorum meorum pædagogos: quia in his omnibus proficiunt doctores sancti. *Mandragoræ dederunt odorem in hortis nostris*. Mandragora propter multitudine medicaminorum genera sanctorum virtutibus comparatur: porte Ecclesiæ doctores sunt sancti. In hujusmodi portis mandragoræ dederunt odorem, cum spiritu[m] quisque ex se virtutum famam longe lateque spargunt. *Omnia poma nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi*. Poma nova, et vetera, præcepta sunt sive promissa Novi Testamenti, et Veteris: quia omnia ad ejus gratiam referunt Ecclesia.

CAP. VIII.—1. *Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ, ut inveniam te foris?* Vox ista est antiqua justorum optan imm adventum Christi in carne. Sugentem ubera matris meæ, id est, in synagoga nasci ac nutriti juxta humanæ conditio[n]is naturam. *Et inveniam te foris*. Intus erat dilectus, dum in principio erat verbum; foris, dum Verbum caro factum est.

2. *Ibi deosculer te*. Id est, facie ad faciem videbo, et os ad os loquar. *Et jam me nemo despiciat*. Ante adventum Christi intra angustias Judææ tantum fuit Ecclesia; post Ascensionem in toto mundo dilatata fuit, et venerabilis. *Apprehendam te*. Id est, prompta ac fideli devotione excipiam venientem.

3. *Et ducam in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ, ibi me docabis*. Peracta carnis dispensatio ne, redecentem latit[us] ducam in domum matris meæ luminibus. In domum matris meæ, ubi cœlestis Jerusalem mater nostra. Ibi me docabis potiora sperare dona, quæ in lege habuissim. *Et dabo tibi poculum ex vino condito*. Id est, ferventem amorem, variis virutum pigmentis ornatum. *Et mustum malorum granatum meorum*. Id est, gloriosum sanctorum martyrum triumphantum, qui ferventissima charitate perferunt flammas, per quas ad te transire non dubitant.

D 4. *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me*. Læva carnis Christi dôna designat, et dextera futura sanctorum cum Christo gaudia exprimit. *Quæ est ista que ascendit de deserto*, deliciis affluens, innixa super dilectionem suum? Vox synagogæ mirabilis quomodo de deserto gentilitas in amplexus subito sponsi ascendisset. *Deliciis affluens*, id est,

Hispanicum carmin et carmesi.

\* CAP. VII. N. 1. Pro *Et inveniam te*, legendum videtur *Ut inveniam te*.

ownium honorum pulchritudine. Innixa super dilectionem, omnia, quae habet ad gratiam dilecti referens. Suum, quem mihi soli mittendum putabam.

5. Sub arbore malo suscitavi te. Sub arbore crucis a perpetua morte revocavi te, ut apostolos et easteros et eos, ex Iudaea. *Ibi corrupta est matr tua, ibi violata est genitrix tua.* Id est, major plebs, Christum negando, et Barabham eligendo, reprobata est. *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum.* Ut dixi ob memoriam 206 cujuslibet rei signum aliquid ligamus. Per cor cogitatio, et per brachium designatur operatio. Si me velis habere sponsum, intus charitas fide non sicut sit, et foris operatio devoia.

6. Quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus amulatio. Fortis est usque ad mortem mea dilectio in te, o Synagoga; sed tua amulatio dura in me sicut infernus. Sed verte amulacionem in dilectionem, et eris nihil sponsa sponsa. Lampades ejus lampades ignis atque flammarum. Dilectionis lampades corda sunt fideliom; ignis, propter fervorem cordis; flammarum, propter operationis efficaciam.